De atrio mulierū.

Ca. XVI.

Oratio sub hoc a

p atrio erat atriu tertiu similit in de cluii latere motis positū: eiusdē cōpositionis cū secūdo et si nō tate venusta tis: nec tam p̄ciosi ornatus. In hoc orabant mulieres munde tantum.

De atrio immundoz.

Ca. XVII

Infra illud atri

i um erat et quartū: in q orabāt viri imūdi et mlieres z gētiles. cuius murus exterior in radice collis positus erat et ascendebāt. cccc. cubitis vsq ad verticem tū collis: in quo situm erat templuz: et ita muri atriorum in nullo prohibebāt aspectuz templi: nec eozū qui ministrabāt i atrio interiori.

De altari et mari eneo

Ca. XVIII.

Oratio i atrio ite

p riori erat altare ereū: factuz ex lapidibz impolitis circūrectuz ex ea pte ere: lōge maioris q̄ntitat̄ q̄ illō portatile qd factū fuit in deserto. xx. cubitoz lōgitudis et totidē altitudinis, z erat sub eo fouea grandis: in quā p forame in medio altaris positū cineres defluebāt: z sanguis q ad crepidinē altaris fundebat̄ influebat in eam Quandoqz p̄o mundabat fouea p fenestraz q̄ erat ad orientē. Altare p̄o qd fecerat moy ses ppter reuerentiaz suū in aliqua parte atrij reservatū est Qd quidā tradunt ibi p̄māisse vsq ad euerisionē tēpli factaz p romanos. Imo etiā postea cū gentiles habitauerūt in hierusalē fecerūt ex eo horologiu sibi. De loco p̄o huius altaris: z quō imolātes ad latus eius immolarent corā dño supra satis dictū est Porro in eodem atrio posuit salomon mare enē fuisse: qd nos lauatozium dicere possumus: vt in eo sacerdotes mīstraturi abluerent pedes z manus. Quod ioseph^o vo-

cat cātarū ingentē i schemate hemispherij factum. cui^o latitudo decē cubitoz erat p diametru a labio vsq ad labium. Altitudo p̄o erat quin qz cubitoz a labio

scz vsq ad fundū. spissitudo vero erat. lxx. digitoz. In superiori parte adeo latum erat q resticula. xxx. cubitoz cingebat illud p circūrum. sed paulatim i descensu angustū fiebat adeo vt circa fundū resticula decē cubitoz ambiret illō. Supremū ei^o labiū repansum erat ad modū lilij. In lateribz aut eius extrisecus duo ordines erāt sculpturaz historia tarū. id est historias aliq̄s habentū. Capiebat autem duo milia batos. id est tria milia metretas. Batus em̄ capit metretā z dimidiū. Et est batus mēsurā triū modioz. eiusdē capacitatis cuius z ephi. Sed z batus est mēsurā liquidoz: ephi vero aridoz. Porro batus super quam itabat habebat. xij. boues eneos et fusiles: e quibz tres respiciebant ad aquilonem. tres ad occidentem. tres ad meridē. tres ad orientē. q̄rū anteriora tū p̄o mīnebant sub mari: posteriora vero iustus latitabant.

De luteribus.

Ca. XIX.

Ecce quoqz salo

f mō decē luteris eneos: fusiles altitudis q̄tuor cubitoz. Erat autem in summitate luteris os recurvatū in tertius: z adeo angustū: vt vnus cubiti esset eius latitudo. Fundus vero eiusdē erat latitudinis cubiti et dimidiū: iuxta quatitatez basis sup quā sedebāt Quadrangula batos capiebat luterinus. In eis abluiebāt iustina et pedes holocaustozū z erāt oēs eiusdem facture sicut z bases q bus insidebāt. Erat autē basis i inferiori pte i lōgitudine z latitudine habēs q̄tuor cubitos p quadrū. in altitudine p̄o triū cubitoz. Et ascendēdo paulatim angustata vsq ad cubitū z dimidiū iuxta q̄ntitatē fūdi ip̄o luteris

Regum tertii

Eratoq; cōposita ex quatuor tabulis q̄b; quin-
ta erat superposita quadrata. et ex omni par-
te aliquid excedēs summitates aliarum
habens in medio sui eminentē concavitatē
rotundā: in qua sedebat luter. Ip̄m op̄o bas-
is interasile erat: et in iuncturis tabularū
p̄ quatuor angulos erant sculpture eminē-
tes ad modū colūnarū: quas quidam dicūt
vocari mediā intercolūnia quadrata. tamē
quidam legunt ibi mediā intercolūnia qua-
drata: vocantes colūniā mediā tabulā in-
ter quatuor tabulas superpositā. Latera ve-
ro basis a mediā parte supra insculptas ha-
bebat coronulas et plectas: et in medio ea-
rum leones et boues
et cherubim. et super
colla leonū et boum
et subter erāt loza et
ere pendentia quib;
ligari videbant. In
summitate vero q̄s
tuor colūnarū an-
gularū erant hume-
ri et passū in similitudine manus humane et
pedis aquilini: sup quos tabula ferens lute-
ren ita erat coaptata: vt naturalit̄ inserta vi-
deretur. Et habebant ille colūne proprias
celaturas. homines. arbores. et aues. Porro
altera mediā pars basis q̄ erat circa triā: ha-
bebat per girū rotas eminentes cubiti et dimi-
dij: et que in rota fieri solēt apes et radios cā-
tos et modiolos: omnia fusilia. Et circa eas
posite erāt varie celature. Et hec omnia adeo
fabricata erant: vt nō celata sed q̄si apposita
per circuitū viderent: et basis quasi rotis cir-
cūstantib; veb; videbat. Una erat fusura et
mensura et sculptura decē basū et luterū. De
sculptura tū luterū nihil memini me legisse.
Hoz quinq; in atrio templi steterunt ad de-
xeram et quinq; ad sinistram ad hunc vsū
Habūnei p̄us lauabāt membra hostiarū i
plūcia p̄batice. et lota tradebāt sacerdotib;
q̄ neqd̄ interi eis fordis adhesionē: luterib;
ea imergebāt: vt resincerata supponerēt alta-
ri. Porro lanatoria hec in hūc modū posita
erāt: vt ingreditib; atrū sacerdotale: p̄mo
occurbat ad meridie mare encū ad abluen-
das manus. postea p̄greditib; occurrebāt
decē luteri ad intingēda membra hostiarū
rursūq; p̄gredientib; occurbat altare encū
similit̄ ad meridie positūq; hostijs sup alta-

re redibāt sacerdotes offerētes ad mare ene-
um et abluēbāt ibi pedes et manus: vt sic lo-
cū p̄sumaret sacrificia. id est intraret tēplū cū
prunis et tymiamate ad adolendū illud sup
altare in odore dñi.

De vasis altaris. Ca. XX.

Vasilia vero al-

taris enei fecit byrā et cre lebe-
tes ad suscipiendos cineres et
prunas altaris: ollas q̄s et caldaria ad coquē-
das carnes et hamulas. et fuscūlas ad ex-
trahēdas carnes vel disponēdas: et arpagio-
nes. et furcas ad cōponēdū ignē et mēbra ho-
stiarū desup disponēda. et scutras vasa sc̄s cō-
lis amplitudis in ore et fundo ad calefaciē-
dū. Josephus addit et trullas: forte ad con-
gregādos cineres vel eruēdos: vt ad verten-
dū pauimentū. Porro vtenilia tēplū aurea
erāt vt argētea. Vasilia p̄o cādelabroz au-
rea erāt q̄ b; i exodo legit. Numex p̄o vte
siliū q̄ fecit salomon tpe pcedēte ponit soles
ph̄o mēsas sc̄s sup quas facebāt p̄bale et pa-
tere. et mortariola. et patene ad offerendāz si-
milā. et crateres in q̄b; simila cū oleo misces-
bant. et assarones in quib; libamina mēsurā
bant. Thuribula q̄s cū quib; ferebat tymia-
ma. et alia thuribula in quib; ferebat ignis a
maiori altari ad min⁹. Hec oīa obtulit salo-
mon aurea et alia similit̄ argētea. s; i duplū
Quoz numerū fm iosephum ponere timul
ne incredibile videret: p̄sertim cum vicium
scriptoz circa numeros plurimū inueniat.

De dedicatiōe templi. Ca. XXI.

Ano igitur

quarto
regni sa-
lomonis secūdo mense fundata ē
domus dñi. et in anno .xj. mēse
ebul. i. octobri. p̄sumata est in oī ope suo: et i
vniuersis vtenilib; q̄ in iminenti erāt neces-
saria. Post dedicatiōem em̄ plura fuerūt fa-
bricata et sup addita. Et edificauit eam septē
annis et septē mensib;. Et puocauit salomō
in anno .xj. maiores natū israel: et principes
tribuum et duces familiarū ad dedicatiōez
templi: et ad offerendā arcam in illud. Et cō-
uenerūt omnes mense .vij. id est .vij. lunatiōe
q̄ intrauerat octobrem. Et erat dies solennis
decim⁹ sc̄s dies q̄ flebat expletio. Potest tū
dici templū i septembri dedicatū: qz tot⁹ fere
solēnis est rege accelerante: et post dedicatiō-

Historia libri

one fecisse aliq̄ yfensilia: que decrant mense octauo. ⁊ sic ytrūq; verū est. qz mēse octauo pfecta ē dom⁹ in om̄i ope et yfensilibz. et tū mēse. vij. dedicata est. Et tulerūt sacerdotes et leuite de ciuitate dauid arcā dñi: et om̄ia vasa ei⁹: et vox iubilantiū vt ait ioseph⁹ alō ge remotis audiebat. Rex vero et vniuersa multitudo gradiebatur: alias gratulabatur ante arcam. et immolabāt hostias absq; estimatione et numero: et aromātū fumus alō ge positus sentiebat. Et intulerūt sacerdotes arcā dñi in locum suū et in oraculum subter alas cherubin. quibz q̄si qdā ciburneo regebatur. Capita quidez vectiuz sup humeros portantiū a populo retro posito videbantur donec arca reposita retracti sūt a visibus hominū i sem p̄ternū. Arca p̄o tecta erat ne videret. In arca autē n̄s̄bil aliud erat nisi due tabule testamēti lapidee. Supplendū ē autē et yrna aurea plena māna: ⁊ p̄ga aaron. Hec enī testā apls fuisse in ea. Factū ē autē cum exissent sacerdotes d̄ oraculo: et dicerēt Confitemini dño quoniā bonus: qm̄ in seculū miscōia ei⁹. nebula i pleuit domū dñi nō metuēda. s; tēpata et fulgēs. et obūbrauit facies sacerdotū: ita vt se inuicē videre non possent nec ministra re. Et ait salomon. Dixit dñs vt habitaret i nebula. Nusq; legit dñs h̄ dixisse. Sed qz i monte sina apparuit in nebula: ⁊ p̄cessit isrl̄ in nube. et ante moysen positū in cauerna petre trāsiuit in nebula. ideo salomō posuit dictuz p ope. Et est sensus. Dixit dñs. id ē ope monstrauit. Subiit autē oēs quedā opinio phantastica. dñm localit̄ descendisse i tēplū quā amouit salomon dicēs Nonim⁹ dñe qz fabricasti tibi domū p̄petuā celum ⁊ terrā lit̄ mul ⁊ mare. Et stero ytroq; genu in terrā coram om̄i ecclia ytrāq; manū leuauit ad dñm supplicans p peccatis. vel gr̄as agēs de p̄missione dñi impleta: q̄ p̄miserat dauid doz mū sibi edificādā p manū filij ei⁹. Orauit qz vt q̄cunq; iude⁹ vl̄ gentilis ascēderet ad hāc domū supplicans p peccatis vel clamās ad dñm p aliqua tribulatiōe: exaudiret a dño i his q̄ iuste postularet. Et surgēs ab oratiōe stans b̄ndixit vniuerso populo. ⁊ dedicatū ē tēplū cū yfensilibz suis die illa. Et deinceps

in eadem die quartū fiebat festū sc̄z festū dedicationis. In eadē em̄ die erant tria alia festa. festū sc̄z p̄pitationis. afflictōis. ⁊ ex̄p̄tationis. Nec te moueat q̄ dixim⁹ eū flexisse genua sup terrā: cum in paralipomenon dicat q̄ fecerit salomon basim eneam q̄tuor cubitis altā quā posuit in medio basilice: ⁊ stans sup eā benedixit populo. Potuit em̄ ytrūq; fecisse. Vel si p eodem accipit: intelligendū est eū flexisse genua sup terrā. id ē sup locū i quo stabat. Et imolauit salomō hostias pacificas. xxiij. milia boum: ⁊ ouium. cxx. milia. Et qz altare enē ad suscipiēda holocausta et adipēs pacificorū minus erat sacrificia. Legitur in paralipomenon ignis de celo terrioris. vt sup illud descendisse: et deuorat se oblata. tare cremari non poterant. Fecit ergo salomon festiuitatem dedicationis ⁊ om̄is israhel cū eo. xiiij. diebz. Quō sic intelligendū est. Quinq; diebz continuis celebrata ē dedicatio. In sexto p̄o die q̄ fuit q̄nta: decima mensis occurrit scenophegia q̄ interposita est septem diebz. Qua terminata itez. celebrata est dedicatio per duos dies q̄ intermissi fuerant. ⁊ in die octauo. id est post duos septenarios dimisit rex populum. Vel dedicatio cōtinuis septē diebz facta ē. ⁊ post xvij. die inchoata est scenophegia ⁊ terminata in vicelimatertia. ⁊ in octaua scenophegie post collectā dimisit populum. Et apparuit dñs sc̄do salomoni p somnū dicens. Exaudiū orationē tuam: sanctificauit domū hanc ⁊ erunt oculi mei cūctis diebz sup eam ⁊ sup te ⁊ sup populū israhel: si custo dieritis mandata q̄ p̄posui vobis. Alioquin auferaz vos de terra quā dedi vobis: ⁊ templū h̄ p̄ijciam a cōspectu meo: ⁊ erunt erumne vestre fabule narrantiū.

De domo saltus. Ca. xxiiij.

Sactum est autē post fabricā templi cepit salomō p̄struere edificatū domoz regaliū q̄o. xiiij. annis vix impleuit. Non em̄ circa ea adeo feruens erat studiū populi sicut circa templū. sed nec ad eas opulentia fuerat ei preparata a patre. Fecit autē tres domos. domū sibi. ⁊ domū vxori sue filie pharaonis. ⁊ domū saltus. De domo regis hoc solū dictū

Regum tertii

tur in regū. Domus suā edificavit salomon
xij. annis. et ad pfectum vsq; pduxit: et pau
lo post porticu erā solij in qua tribunal fecit
Et vocavit porticu spaz domū i qua erat so
liū et tribunal. Soliū autē ē regis: tribunal
iudicis. Et erat in eadē domūcula in qua se
debat ad iudicandū. id est i qua cū assessori
bus tractabat de sentētia. De huius domus cō
positione tacet liber regū: forte qz eadē erat:
q̄ et in domo saltus quā plenius describit. De
domo regine dicit in regū qz eam tali ope fe
cit quali et domū reglā. Porro domus saltus
duplex erat: et ex duplici materia. Pars infe
rior: erat lapidea: et dicebat nethora. id ē pl
gmētaria: in qua reponebant aromata et pis
gmēta ad vsus tēpli et domus regie vt ex be
neficio terre et muni diu vigerēt q̄si recentia.
Superior pars domus lignea erat de lignis li
bani facta: vnde et dicitur est domus saltus vel do
mus libani: vel domus saltus libani. Quidā
tū putāt eā ob hanc sic vocatā: qz circūq; cō
stita erat ex arborib; et viridarijs mire recre
ationis iuxta densitatē saltus libani. In ea re
ponebant arma: vt beneficio ligni rubiginis
nō sentiret: nec solū arma ad pugnandū: s; et
ad decorē et ad ostentatōes regij saltus. Fe
cit em̄ rex salomon. cc. scuta aurca: et dc. scilicet
erat in vnoquoq; scuto. In paralipomenon
addit de toridē lanceis aureis. Fecit qz du
cētās peltas aureas: quarū qdā rotūde erāt
alie instar semicirculi facte. His vtebantur custo
des regis ante ostiū domus excubantes. Etiaz
quādo rex egrediebatur pcedebat eū equitan
tes et ferētes huiusmodi arma: iuvenes flauti: et vs
qz in equorū sessione diffundētes cesarēz: co
mis suis adijcētēs auri tincurā: vt eorū cas
pita sole percussa radiarēt. Hos sequebantur rex
vectus in curru: et ad locū quendā solitū erat
exire: q̄ ab hierosolymis abest duob; funicu
lis. et dicebat ortus eden. id est delictaz. Por
ro pars illa superior que dicebat domus saltus
habebat longitudinē centū cubitoz. et i lati
tudine. et i altitudine. xxx. cubita camera rota
vestiebatur tabulis cedrinis. Sustentabat hō
trib; ordinib; colūnaz. Unusquisq; ordo ha
bebat colūnaz. xv. cregione se respiciētes: et
pari modo a se distantes: et ita inter muros et
tres ordies columnarū erāt quatuor decambu
latoria. Pre forib; autē domus fecit porticu colū
narum. i. cubitoz longitudinis. et xxx. latitu
dinis. De cōpositione inferioris pars domus la

pidce tacet liber regū forte qz eiusdē cōposi
tionis erat cutus et superior.

De basilica et domo regia. Ca. xxxiii.

Regione stabat

domus regia gradū interiacete viri
dario eiusdē longitudinis latitudi
nis et altitudinis: et similiter inter colūmata. Ue
ritamē simplex erat et vnus māsōtis murus
cuius altitudo quatuor habebat distinctōes
qz tres diuersis variabatur colorib; quarta
pro superior celaturis erat ornata. Erant ibi ar
bores sculpte diuersi generis. ramis. folijs et
pomis obumbrate: ita vt propter intriculū sibi
tiltratis agitari quodammodo putarent. In
medio totius amplitudinis erat domūcula ha
bens latitudinē. xxx. cubitoz: et i ea erat solū
validis colūnis extensū: in q̄ rex sedens iudi
cia pferēbat. In posteriori fronte domus: la
quearia et parietes vestiti erāt auro: vbi fecit
rex thronū de eboze grandē: et vestiuit eū au
ro cuius ascēsus facilis erat per gradus: et de
marmore porphiro factus. xij. leuculi stabat
sup per gradus hinc et inde. Reclinatio throni
posterior rotūda erat: sedes sup vitulū re
spiciēte. et due manus hinc et inde tenebant eū:
et duo leones stabat iuxta manus singulas.
Nō fuit tale opus i vniuersis regnis. Fecit
et circa domū reliq; habitacula et iedilla. Vbi
post causas explicatas residebant: strata oīa
ex marmore et tabulis cedrinis. Fecit qz domū
regine in latere descendente: marmore ce
dro auro et argento opulentissime decoratā.
Fecit et vitellia viriūq; domus pclara. Nec
nō et vasa quicunq; sunt epulis opportuna om
nia ex auro fecit. Perfecit itaq; salomō. xx.
annis templū: et domos regias cū omni sus
pellectile sua hīram rege thuri pbenente sibi au
xilij in lignis et auro.

De oppidis datis Hyra. Ca. xxxiiii

Inc dedit sa

lomo hyra. xx. oppida in terra
galilee: forte neptali mariti
ma. S; nō placuerit regi thyrō s; a thyro
nō pculent posite. et appellauit eā etiā cabul
quod lingua phenicū sonat displicere. et tūc pri
mū terra illa vocata est galilea gentium. nō
qz sibi gentes habitaret s; qz sub dictōe regis
gentilis erat. Refert iosephus menādru phe
nicē historiographū scripsisse qz salomō et hy

ram mutuo sibi scripserunt enigmata et figurarum: quae non solueret certa daret alteri pensio nem Cunctis autem hiram in solutioe psulebat thyrum iunene ab demum ab demonis filium qui omnia defacill explebat

De operibus Salomonis. Ca. XXV.

Uiro conuertit

per animu salomon ad muros ciuitatatis construendos quos miro robore amplauit. Vias quoque regias quae ad hierosolymanam ducerent nigro lapide strauit. In pluribus quoque locis ruinas ciuitatum reparauit. Sed et nouas ciuitates per oportunitate locorum fundauit quasdam contra hyemis intemperiem. quasdam aduersus cauma estiuum. quasdam contra veris et autumnus mutabilitatem. In terminis vero terre edificauit urbes tabernaculorum: imo ultra fines terre promissionis per plurimas urbes occupauerat: socero suo pharaone rege egypti ei prebente auxilium. Qui ut ait iosephus plurimus regum egypti dicitur esse pharaonem. quod interpretatur regnans. Qui cum ammiraretur opera salomonis. precipue commendabat domum saltem et sacrificia et frequentiam leuitarum circa ea. Porro de filiis israel nullus fecit salomon seruum. sed erant viri bellatores et ministri eius. ex quibus erant super omnia opera salomonis propositi. cccc. Chananeos autem de monte libani usque ad ciuitatem amachi fecit sibi suos tributarios. Et lassus quoque fecit rex salomon in insula quadam egyptiaca rubri maris quae dicitur asyongaber. et nauigabat cum seruis salomonis viri nautici de tyro. que tunc insula erat et deferebatur de ophir aurum multum: et circumuehentes india et sicilia. post elapsu triennium referebant salomoni aurum. cccc. et. xx. talentorum et argentum. et dentes elephantorum. et similesque et pauos. et gemmas et ligna thina multa nimis que erant similia lignis sethim et odoriferis. de quibus fecit rex salomon fulcra et sedilia domus domini et domus regie: et citharas et liras cantoribus: nam cynara et nabla ex electro constituta. Quasi nullum precium erat argentum in diebus eius nam et sedilia per foribus domorum plurima in hierusalem argentea erant. Sed et ligna cedrina quasi sicomori ligna abundabant in ea.

De regina Saba. Ca. XXVI.

De horum incredi

bilis opinionem regina saba excita

ta venit tentare eum in enigmatibus. Et ingressa est hierusalem cum comitatu multorum diuinitus inestimabilibus. Est autem saba quaedam nomen regionis. sed hic est ciuitas regalis ethiopiae. Huius nominis significationes apud hebreos distinguunt per apices saba. saba et samech. Huiusmodi dicitur: post minium quod memphim condidit fuisse reges egypti dictos pharaones: quod sonat regnantes. Quibus successit nichaula regina egypti et ethiopiae: quam purat iosephus uenisse ad salomonem. Que ingressa ad eum locuta est uniuersa quae habebat in corde suo. Nec fuit sermo quod regem lateret. sed docuit eam omnibus quae proposuerat. Et ammiras non habebat. Ultra spiritum dicens famam regis minorem esse ueritate. Ueritatem tamen per ceteros ammirabat: domum saltem: et supra templi fabricam: ordinem quoque et frequentiam ministrantium in templo. Tertium vero ordinem et distinctionem seruientium regi in mensa. Nam et pincerne similes cultus distincto ab alijs ornabantur: similiter et panificatores et dapiferi: ut in tanta multitudinis ministrorum nullus dubitaret quod cuius rei ministerio fungeret. Dedit autem regina regi munera cent. talenta auri. et gemmas preciosas et aromata quanta et qualia non fuerant uisa in hierusalem. Dicit etiam iosephus eam dedisse regi radice balsami: unde

propagate sunt in eam. Quam postea Cleopatra gaddi uineae balsami tra abstulit pessimate. Cui etiam salomon regina egypti.

multa redonauit nihilque fuit quod postulanti non preberet. Que regina gratis suscipiens ad propria remeauit. Tradunt quidam eam referripisse salomoni quod presentialiter ei dicere timuit: se uidisse scilicet quoddam lignum in domo saltem in quo suspensum tendus erat quidam pro cuius morte regnum iudeorum periret. et certis indicijs illud reginam dicauit. Quod timens salomonem profundius simis terre uisceribus occultauit illud: pro cuius salute aqua mora sanauit egrotos. quod tamen in libris suis negant se habere hebrei: sed quod circa tempora christi in pbatica piscina super perenatauerit incertum est. et credit fuisse hoc lignum crucis dominice.

De aduersarijs Salomonis et morte eius. Cap. XXVII.

Recedente uel

pro tempore amauit rex salomon mulierem

Regum Tertii

res alienigenas 3 legez: 7 posuit maculam
 in gloria sua: 7 scilicet in genere suo. Fuerunt
 egyptos regine. q. septuaginta Joseph tñ di
 cit. lxx. 7 cubine. ecc. q. auerterunt cor e' cum
 ia senex ellet. 7 secur' est deos alienos ne des
 licias suas stristaret. Et edificauit in excels
 sis circa hierlm tria phana idolozum. Unū
 astarthe dee sidonoz q. luno dr. Secūz cha
 mos idolo moabitaz. Tertiu moloch ido
 lo amonitaz. p. phanū statuit in mote oliue
 ti e regione repli: qd plurimū deo displicuit.
 Un 7 postea dicitur e locus ille loc' offensio
 nis. Venit 8 ad eū ppha missus a deo na
 than vel alius dices. Hec dī dñs. Quid scidit
 sti pacū meū scūdā regnū tuū: 7 dabo illō
 seruo tuo. nō tñ totū s3 tribū vnā: pter tribū
 iuda dabo filio tuo. Propē dauid fuū meū
 ppter quem etas nō faciā hec in dieb' tuis.
 Porro cū uisisset salomō in sūma pace circa
 finē uite. suscitauit ei dñs aduersariūz adad
 idumeū d' semie regio: q in tēpestare illa quē
 desenuit ioab ī idumeos puer fugit ī egyptū:
 cui postea rex egypti dedit vxorē sororē vxo
 ris sue: q peperit ei filiū tenebath. Cūq au
 disse adad dauid 7 ioab mortuos eē: 7 salo
 monē infamatū vl' infatuatū: egressus d' egypto
 pro infestabat isrl' suscitauitqz ei dñs aliū
 aduersariū zaron pncipē latronū ī damasco
 Ieroboā qz fili' nabath effrateus d' sareda
 seruitō salomōi: leuauit 3 regē manū suā B
 modo. Salomō edificauit mello muros a
 radice voraginis extolles vt coēqret eos ci
 uitati dauid. videtqz salomon ieroboā bone
 indolis 7 industriū: statuit eū pfectū opis: et
 deinde pstituit eū super vectigalia vnuerse
 dom' ioseph. Quadā die dñi egredere' iero
 boā de hierlm: iuenit eū in uia achias ppha
 sylonites optus pallio nouo: qd scidit i. xij.
 pres. 7 ait ad ieroboā Tolle tibi. r. scissuras.
 Hec em dī dñs. Dabo tibi. r. tribuz eris rex
 sup isrl'. filio at salomōis dabo vnā: vt rema
 neat lucerna dauid corā me in hierlm: quā
 elegi vt eēt nomē meū ibi. q audito ieroboā
 intumescēs suadebat plo vt recederet a salo
 mone. Quāobz salomō uoluit eū iterficere.
 Tūc ieroboā fugit in egyptū ad susac regē
 egypti vsqz ad mortē salomōi. Reliq' 3 uer
 boz salomōis 7 oīa q fecit: scpta sūt in libro
 uerboz: vel in libro dierum salomonis.
 Hūc libru qdaz est

mat eē paralipome
 nō. s3 qz nec ī eo scri
 pta sūt reliq' opa sa
 lomōis uer' putan
 dū ē hūc libru nō su
 peresse. Dormiuitqz
 salomō cū pūbo suis
 7 sepult' ē in ciuitas
 te dauid cū regnas
 set ī hierlm sup oēs
 isrl'. r. l. ānis. Quert
 aut q rōne dicitur sa
 lomō senex fuisse: cū modicuz vltra. l. ānos
 uixisse legat. Roboam em mortuo pte. r. l. 7
 unius āni erat: quē salomō cū. r. j. ānoz cēt
 genuisse phibet. Plinius 8 sup hūc locū dē
 iosephus ita. Fortunus ē salomō valde lōz
 geuus: q regit annis. lxx. Uixit aut. xliij.
 annis. sed diuina scriptura eos tm annos ex
 primūt: quibz regnauit anteqz puaricaret.
 Incidentia.

In dieb' salomōis fuit rex sextus latinoz
 rum siluius alba siluij enec filius.

De roboam 7 diuisione regni.

Caplm. xxviii.

Est mortez salo

p monis successit ei roboam: 7 erat
 mat eius naama amanites. Por
 ro ieroboā audita morte salomōi reuersus
 est de egypto. 7 uenit in sicheu ab roboā cū
 oim multitudine israhel q uocauerat eū. Cū qz
 uellet roboā pstituire regē dixerūt ad eum.
 Imminue paululū de graui iugo qd impo
 suit nob p: tuus: 7 seruiemus tibi. Hec ē in
 telligendū de iugo tributū: sed uectigaliū in
 expētas quibz pperat achīmaas sub salomō.
 Qui mādū. Ite 7 redite ad me in die tertiu.
 Interim pfuluit senes sadoch sez banania
 7 ioadā: 7 reliqs pncipes salomonis. Qui
 dixerunt Si bodie audieris eos: leniter eis
 loquēs seruet tibi in eternū. Post hec cōsu
 luit adolescētēs nō etate tm s3 moribz. Qui
 dixerūt. Impertose loqrē plo 7 cōminādo:
 7 timētes fūit tibi. Et redēte plo in tertiu
 die dixit ad eos. Digite me' minim' grossior
 est humero pīs mei. Pī meus cecidit uos
 flagellis: ego cedā uos scorpionibz. q. d. ego
 sum potentior pte: 7 maiorā faciā sup uos.
 Est at scorpīo rubus aculeatus uel flagellū
 uirgāz nodosū: uel scutica hñs ī summitate

Nota q de pluribz
 libris mentio fit in sa

HISTORIA SALOMONIS
 REGIS ISRAEL
 LIBRVS OCTAVVS
 DE REBOAM REGE ISRAEL
 CAPITVLVM XXVIII

glandes plumbeas: et indignatus populus: ait. Que nobis pars in dauid: vel que hereditas in filio sicut. quasi diceret. Quaeque tribu portionem suam hereditariam habet a domino: que necessitas est ut ex vna eligat qui regat alias. Quaeque tribu regat hereditatem suam. Et recesserunt. et tribus ab eo. Ipse vero misit post eos aduram: qui erat super tributa: et lapidauerunt eum. Tunc timens roboam fugit in hierusalem. Decem vero tribu constituerunt seroboam regem super se. iudas vero et beniamin secute sunt roboam: et fuerunt cum eis leuite. propter templum quod erat in hierusalem. et tunc separata est monarchia regni hebreorum in duo regna: nec amplius ad unitatem rediit. Et dictum est regnum decem tribuum regnum israel. pro multitudine sui: nomen iacob patris sui sibi reseruans. Dicitur est et effraim: quia seroboam qui de effraim primus eis imperauit: quasi tunc primum impleta esset benedictio super effraim. Alter vero regnum dicitur esse regnum iuda ob dignitatem tribu regie. De vtroque regno persequitur historia quasi modo intercalari. Et incisive nunc de hoc loquitur: nunc de illo. Quod diligens lector de facili deprehendet.

De seroboam et Abdo et vitulis.

Laplin. XXIX.

De seroboam et Abdo et vitulis

legit exercitum. cxxx. milia electorum ut pugnarent contra israel. Et misit ad eum dominus semetipsum prophetam dicentem. Hec dicit dominus. Non pugnabis contra fratres vestros. a me enim factum est verbum hoc. Quod de scismate regnum intelligendum est. Et qui uenerunt a philo. Jeroboam autem dixit in corde suo. Si ascenderit populus iste in hierusalem ter in anno conuertet cor eius ad dominum suum: et interficiet me. Tunc excoctato consilio fecit duos vitulos aureos: quos ioseph vitulas vocat: et constituit vtrique phanum. alterum in dan: et alterum in bethel. et dixit ad populum. Ecce dominus in israel: qui eduxerunt te de terra egypti. quasi diceret. Omnis locus habet deum: non habetis necesse ut ascendatis ad hostium ciuitatem: ut ibi queratis deum. Fecit vobis vitulos equiuocos deo: ut in eis adoretis dominum. et constituiam ex vobis sacerdotes et ministros: ne filios leui egeatis. Cumque imineret scenopoglia: constituit eis diem solennem in mense octauo: quinta decima die mensis. Forte transiit festum de mense septimo in octauum: vel lunatio septembris

descenderat in octobrem. Tunc ascendit cum populo in bethel ad diem festum. Dominus autem misit prophetam de iuda in bethel qui in paralipomenon nominatur abdo. hic a quibusdam creditur fuisse gad: qui rege stante super altare ad immolandum exclamauit. Altare altare. hec dicit dominus. qui comburet super te ossa sacerdotum tuorum eruta de tumulis suis. Et ait ad populum. Dabo vobis signum quod locutus sit in me dominus. Ecce altare scindet et effundet oblatio que est in eo. Tunc rex extendit manum suam precipiens eum apprehendi: et statim aruit manus eius cum brachio altare quoque scissum est: et effusa sunt omnia que erant in eo. Et timens rex ait ad prophetam. Ora pro me ut restituar manus mea mihi. Quo orante reueria est manus regis ad eum. Cumque dixisset ei rex. Veni ut prandeas mecum et dabo tibi munera. Respondit. Non possum. Sic enim precepit mihi dominus. Non comedes panem. neque bibes aquam. neque reuerteris per viam quam incedis. Egressus itaque de bethel. reuertebatur in hierusalem per aliam viam. Erat autem in bethel propheta quidam senex et iacens in lecto. Cuius indicalissent filij eius qui viderant et audierant: dixit eis. Stetite mihi a sinu. Et ascendens abiit post virum dei: et ait ad eum. Redi mecum ut comedas. Qui respondit. Non possum. quia prohibuit me dominus. At ille. Propheta sum sicut et tu: et dixit mihi dominus. Reduc eum tecum ut comedat: et ita seduxit eum et reduxit. Cumque sederent ad mensam factus est sermo domini ad prophetam qui reduxerat eum: et ait in spiritu. Quia non custodisti mandatum domini: non inferet cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum. Et nota quod per iniustum iuste locutus est spiritus sanctus: ut ex corde propheta penam acciperet: virum et culpam acciperat. Cumque redisset vir dei post prandium occidit eum leo in via. asinum autem stabat iuxta illum: et leo custodiebat cadaver: nec asinum tangit nec illud. Quod cum accepisset senex ille propheta retulit cadaver eius: et posuit illud in sepulcro suo dicens filiis suis. Cum mortuus fuero ponite ossa mea iuxta ossa eius: ut parcat ossibus meis pro eo: quoniam fiet phanum domini de crematione ossium super altare. Jeroboam autem non est reuersus a via sua pessima. Nam senex ille propheta persuadebat ei non fuisse verum prophetam quem dominus occiderat: et dexteram ipsi pro labore sacrificandi obstupuisse: cum requievisset ad naturam prophetiam

Regum Tertii

remesse. Altare quo propter onus impostorum
ruptum fuisse aiebat.

De morte ieroboam. Caplm. XXX.

In diebus illis e-

I grotavit abia filius ieroboam: et ait
rex uxori sue, Comuta habitum ne
cognoscaris: uxore mea: et vade in silo ad ach-

am, prophetam qui mihi
quodam locutus est de
regno: ipse indicabit
tibi quid euenturum sit
puero huic. Et ascen-
dit mulier ad achiam
quod videre non poterat
pro senectute, sed pro
instructa a domino ait
Ingredere uxore ier-
oboam: quare te aliam
simulas. Vade et dic ieroboam. Hec dicit dominus,
Exaltavi te de medio populi, tu autem piecisti
me propter tergum tuum fecisti tibi deos alienos
et phantasmata, et ego percussam de ieroboam mingen-
tem ad parietem et clausum, et in carceratum et
nouissimum in israel, et delebo de domo eius
etiam vilissimam quam pro sui vilitate negligenda pu-
tant, et dabo cadavera eorum canibus et feris Tu
autem reuertere: et in introitu tuo morietur puer
quod solus de domo ieroboam inferet in sepulchro
Et rediit mulier in bethsa: et mortuus est puer
et sepelierunt eum. Reliqua pro ieroboam scripta
sunt in libro verborum dierum regum israel. Et
mortuus est ieroboam cum regnasset, xx. et duo-
bus annis. Porro ieroboam regnavit in iuda quod
pertinebat tribum iuda et beniamin, xl. et vnus
annus erat cum regnare cepisset, et xvj. annis re-
gnavit in bethsa. Sed iudas populus ille pec-
cauit contra dominum: et fecit sibi aras statuas et lu-
cos super excelsa montium, Sed effeminati fuerunt
in terra iuda, et cultores abeles enitratu natu-
ra vel actu: sicut legitur de hieraphath, Offen-
susque dominus suscitavit

Achias vidit in spiritu
tuum proculcantem ius-
tum bonum: et perdit
sacerdotes conculan-
dos a populo et salo-
moni perdidit quod euertere
durus esset a mulieribus
et sepulchrum est in terra silice
silon.

Achias quod est sacrum, et
phanum quod est templum
quasi sacrum templum.

quis fecit ieroboam rex scilicet erea. Habuit autem
ieroboam uxores xvij. concubinas quoque xxx. et na-
ti sunt ei filij xvij.

filie vero xl. Reliqua
ieroboam scripta sunt in
libro verborum dierum
regum iuda Opera
eius prima et nouissi-
ma scripsit semetipsum propheta, et mortuus est ier-
oboam: et sepultus in civitate david, et regna-
uit pro eo filius eius abia.

Incidentia.

In diebus ieroboam latinorum septimum rex fuit
silon achis siue filius egypti. Refert herodo-
tus susac regem egypti multas gentes sibi sub-
iugasse: et quasdam sine plectro cepisse. In sub-
sannatocis quoque in statutis earum quod triumphanti pre-
rebat genitalia mulierum insculpsit: significans
eas euitatas esse. Refert quoque ethiopes et phe-
nices ab egyptiis didicisse circumcissionem.

De abia. Caplm. XXXI.

Citur in octavo

I decimo anno regni ieroboam regna-
uit abia super iudam. Tribus annis
regnavit in hierusalim nomine matris eius maacha
filia thamar filie absalon. Et ambulavit in
omnibus peccatis patris sui. Et factum est pro-
phetum inter ieroboam et abiam in loco quod voca-
tur mons amorreorum, et habuit abias contra-
spem victoriam inestimabilem. Et mortuus est
abia, et sepelietur eum in civitate david, et regna-
uit asa filius eius pro eo. In anno xx. ieroboam
regnavit asa super iudam, et xl. et vno anno re-
gnavit in hierusalim. Nomen matris eius, id est
aule maacha. Et nota quod ieroboam et ieroboam
dicuntur coregnasse xvij. annis, et postea abia
coregnavit ieroboam tribus annis, et sic imple-
ti sunt xx. anni regni ieroboam. Non ergo in xx.
anno ieroboam cepit regnare asa: ut dictum est,
sed potius in xxj. quod per synecdochem dicitur.
Dicit enim abia regnasse tribus annis: eo quod re-
gnavit duobus annis: et in parte quadam ter-
tij, et in reliqua parte eiusdem tertij anni ce-
pit regnare filius eius asa, id est in vicesimo an-
no regni ieroboam. Vniuersi modi contrarietates
sepe occurrunt in sequentibus: quarum quedam
determinant per synecochem. Vel quod equaliter
conregnauerunt quousque filij cum patribus: ut
post dicemus. Que pro determinari non possunt
vicio scriptorum ascribuntur.

Historia Libri

De asa & regibus israel: nadab & baasa & bela,
Capitulum XXXII.

Gitur asa fecit

rectū corā dño sicut dauid pa-
ter eius: & abstulit effeminatos
de terra, & sordes idolorū, & maacham matrē
suā amouit ne esset princeps in sacis priapli,
& subuertit specū eius, & simulacrū turpe cō-
bussit in torrente cedron: excelsa tamē nō abs-
tulit. Porro nadab
filius ieroboam re-
gnauit sup̄ isrl: an-
no secūdo asa regis
iuda. Hic p̄t̄ quia
ieroboā in p̄ncipio
xxij. anni & regni sui
mortuus ē. Hic an-
nus fuit secund⁹ re-
gni asa, & regnauit sup̄ isrl̄ duob⁹ annis. id ē
vno anno: & aliqua parte alter⁹ anni. Nam
pars anni vocat̄ ann⁹ p̄ synecdochen: sicut
dicit̄ in euāgelio christ⁹ p̄dicasse trib⁹ annis
& dimidiō: vbi pars dimidiij anni vocat̄ di-
midius ann⁹. Sepe etiam fit e contra: vt to-
ta summa tēporis noie p̄tis sue vocet̄ p̄ sy-
necdochen: vt ibi. Hoc cū, d. esset annorū ge-
nuit̄ sem. cū tñ esset noe, d. & duorū annorū.
Hec duplex synecdoche plurimū occurrit i
sequentib⁹. S; hec dicta sufficiant. Nadab
p̄o ambulauit in vijs p̄is sui q̄b⁹ peccare fe-
cit isrl̄. Qui cū obsideret iebethon vrbē p̄b̄
listinorū insidiatus est baasa inter fecit eum: &
regnauit p̄ eo anno tertio asa regis iuda. & p̄-
cussit oēm domū ieroboam iuxta verbum
achse silonit̄, & regnauit in iherusa. xxiiij. an-
nis: nō tñ cōpletis. Et erat bellū inter asa et
baasa cunctis dieb⁹ eorū. Porro asa, x. anno
regni sui percussit sariam regē ethiope plaga
grādi: q̄ irruerat in terrā iuda Et redeūt asa
a victoria occurrit azarias p̄beta dicens v̄s
etiam sibi a deo p̄cessam: q̄ legitima eius
seruabat. Tunc scripsit asa in omnē prouin-
ciam vt omnes legitima diligēter seruaret̄.
Baasa p̄o rex israel
peccauit corāz dño
ambulās in vijs ier-
oboaz & vltra: & ve-
nit ad eū hien p̄pha
filius anani dicens
Hec d̄t domin⁹, et

Aiunt hebrei asa cō-
minuisse idolū i pul-
uerem: & clam sparsit
se in torrentē cedron:
q̄d vt palam fieret ex
aqua ignis processit
domino.

Flota q̄ iste baasa nō
fuit de genere ierobo-
am: q̄ in regib⁹ israel
nō semp̄ successit fili-
us patri sed raro.
Regnū p̄o iuda nū-

altauit te d̄ puluere: q̄ excessit genus suū:
tu aut̄ ambulasti in q̄ semper filius suus
v̄s ieroboam: & in cessit patri,
multis peccare fecit
s̄t̄ populū meū, & ideo demetam posterora
tua: & faciā domuz tuā sicut domū ieroboā,
Pro his tñ nō quieuit baasa: sed ascēdit i iu-
dā, & edificauit rama. xl. stadis a hier̄ in cū:
q̄ asa rex iuda videret se artatū: tollēs aurū
& argentū d̄ domo dñi & de domo regia mis-
sit illō p̄ suos suos ad benedab regē syrie in
damaſco dicens. Fedus fuit inter patrē meū
& patrē tuuz, & inter me & te. Peto vt iritum
facias fedus q̄d habes cū baasa vt recedat
a me. Et ad quiescēs benadab misit eterctū
in ciuitates isrl̄. Qd̄ audiens baasa interm-
isit edificare rama, & reuersus ē in iherusa. Rex
aut̄ asa misit in oēm iudā dicens. Nemo sit ex
cusatus. Et tulerūt lapides & ligna d̄ rama:
& munuit de eis d̄ rex asa gabaa & maspha.
Et venit ad eū hien p̄pha, vel vt quidā vo-
lunt anani pater hien: arguens eū q̄ relicto
dño spem posuerat in regē syrie: & misit euz
rex in neruū p̄pter q̄d in tēpore senectutis
doluit pedes. Et mortu⁹ est & sepul⁹ in ciui-
tate dauid. Et regnauit iosaphat fili⁹ eius p̄
eo. Sub asa fuit octau⁹ rex latinorū siluius
capis. Verūtamē adhuc eo viuēte: descēdit
fm̄ quosdā hien p̄pha ad baasa regem israel
arguendū: & occidit eum baasa. Mortuus
est q̄ baasa & sepul⁹ in iherusa. Occisus ē aut̄
vt d̄t iosephus a creone cōmilitone suo. Et
regnauit p̄ eo in iherusa filius eius hela āno
xxvj. asa regis iuda. Et regnauit sup̄ isrl̄ duo-
bus annis. id est anno & parte anni. Qui cū
recūberet in domo arsa prefecti sui: percussit
eū temulentū zamri seruus suus dur medle
partis equitū. Percussit q̄z oēm domū baa-
sa iuxta verbū hien prophete.

De zamri & amri. Capitulum XXXIII.

Anno vicesimo

et. vij. asa regis iuda reguit zam-
ri in iherusa septē dieb⁹. Porro et
erctus isrl̄ obsidebat iebeth d̄. Qui cum au-
disset zamri occidisse regē p̄stituit sibi regē
amri q̄ erat princeps militie in castris anno
xxvij. asa. Ascendit ergo amri & omnis israel
cū eo: & obsidebat iherusa. Timens aut̄ zam-
ri fugit in domū regiam: & succēdit se cū ea.
Tunc diuisus est p̄lis israel, & dedia para

Regum Tertii

sequeretur thebni et media pars amri. Et duravit hec sententia tribus annis et plus, tamen amri, qui regnabat: et prevaluit amri, et interfecit est thebni, anno, xxxi, a sa regis iuda, et regnavit amri super israel plene, et xii, annis regnavit. Et prima electioe sua in thersa regnavit septem annis: et emisit a somer duobus talentis argenti motis parte in quo erat civitas mareon: et reparavit eam et imposuit ei nomen samareon, quia a somer et mareon que grece dicitur samaria, et in ea posuit sedes regni quam prius fuerat in thersa. Et fecit amri malus coram domino: super omnes Samaria est nomen qui fuerunt ante eum civitatis et regionis: ut et mortuus est et sepultus hic apparet. Et regnavit achab filius eius, pro eo anno, xxxviii, a sa regis iuda. Hic forte patet vitium scriptorum Regnavit enim amri pater achab, xii, annis ut dicitur est, et cepit regnare anno, xxxi, regni a sa: qui regnavit, xl, et vno anno, et ita a sa mortuus est adhuc amri vivente. Verum est autem quod dicit iosephus, quod sam regnate iosa phat filio a sa cepit regnare achab. Tamen determinationem que habet fieri solet in fine regum ponemus.